
 

SELEÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO NO CURSOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO DO PMBQBM CAV/UDESC 2025/2 (BOLSAS 
REMANESCENTES E LISTA DE ESPERA)  

EDITAL Nº 065/2025/CAV 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 
A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico de 
Bioquímica e Biologia Molecular – PMBqBM do CAV/UDESC, no uso de suas 
atribuições regimentais e em conformidade com o EDITAL Nº 065/2025/CAV, 
resolve: 

Publicar o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de bolsas (remanescentes e 
lista de espera) nos cursos de Mestrado e Doutorado do PMBqBM do 
CAV/UDESC. 

MESTRADO 

1º.  Hortência Cordeiro da Luz 

2º.  Juan Philippe Teixeira 

3º.  Guilherme Lopes Cardoso 

4º.  Flayane Gonçalves de Oliveira (lista de espera) 

5º.  Silmara Aparecida Gesser Holschuh (lista de espera) 

 

DOUTORADO (LISTA DE ESPERA) 

1º.  Gilnei Bruno da Silva 

2º.  Lucieli Kamila Focht Müller 

3º.  José Ricardo Machado dos Santos 

Lages, 20 de agosto de 2025. 

 

Prof. LUIZ CLAUDIO MILETTI 
Coordenador Local do PMBqBM 

CAV/UDESC 


